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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các quy định của pháp luật khi tham gia 

giao thông gắn với kỷ luật, kỷ cương, hành chính của Cơ sở 

 

Triển khai thực hiện Công văn số 812/UBND-NC ngày 16/3/2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sơn La vê việc tăng cường thực hiện các biện pháp, kiểm 

soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông 

hình thành văn hóa, thói quen “Đã uống rượu, bia-không lái xe”; 

Căn cứ Quy chế làm việc và Kế hoạch công tác năm 2023, Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai với một số nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể  

trong việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự, 

giáo dục an toàn giao thông; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. 

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật khi 

tham gia giao thông gắn với kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm 

với công việc của viên chức, người lao động trong Cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch đi vào chiều sâu, nội dung thiết 

thực, tác động tích cực đến mọi viên chức, người lao động trong Cơ sở. Đảm 

bảo sự tham gia đồng bộ, quyết liệt của các tổ chức đoàn thể, các phòng chuyên 

môn trong công tác chỉ đạo. Đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ. Phấn đấu hình thành văn hóa, thói quen 

không điều khiển phương tiện giao thông khi sử dụng rượu bia. 

Đảm bảo thực hiện tốt công tác phối hợp, tổng hợp, báo cáo nhằm đánh 

giá những cá nhân làm tốt để kịp thời biểu dương, khen thưởng cũng như phát 

hiện, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác triển khai, quán triệt 
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1.1.Tiếp tục quán triệt đến viên chức, người lao động nắm rõ và tự giác 

chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia; Công điện số 488/CĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc chấp hành các quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia; yêu cầu 

viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định đã uống rượu, bia không 

điều khiển phương tiện tham gia giao thông; Công văn số 3090/UBND-NC ngày 

15/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ trong các cơ 

quan, đơn vị và Nhân dân.  Phấn đấu mỗi viên chức là một “tuyên truyền viên" 

trong tuyên truyền, vận động việc chấp hành các quy định của pháp luật khi 

tham gia giao thông, nhất là không điều khiển phương tiện tham gia giao thông 

sau khi đã sử dụng rượu, bia. 

1.2. Tăng cường nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. Thực hiện 

nghiêm Quy định số 349-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Tỉnh ủy Sơn La Quy 

định về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó 

của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện chức 

trách,nhiệm vụ được giao; Quyết định số 269/QĐ-CSĐTNMT ngày 9/5/2022 

của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Quy định về trách nhiệm và xem 

xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các phòng 

chuyên môn Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh trong thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao. 

1.3.Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, kịp thời chấn chỉnh và đề xuất với Giám đốc Cơ sở xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật khi tham gia giao 

thông, nhất là  điều khiển phương tiện tham gia giao thông sử dụng rượu, bia. 

1.4. Căn cứ vào kế hoạch của Cơ sở, các phòng chuyên môn chủ động 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, gắn với trách nhiệm của người 

đứng đầu của các phòng chuyên môn, cá nhân liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế và các quy định của Cơ sở, thực 

hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 

24/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao tinh thần, trách nhiệm nêu 

gương của cán bộ, đảng viên, viên chức.  

2. Nội dung thực hiện 

- Thực hiện nghiêm túc Công văn số 812/UBND-NC ngày 16/3/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La vê việc tăng cường thực hiện các biện pháp, kiểm 

soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông 

hình thành văn hóa, thói quen “Đã uống rượu, bia-không lái xe”; 

- Tổ chức cho toàn thể viên chức, người lao động trong Cơ sở ký cam kết 

trong việc chấp hành nghiêm và gương mẫu thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU 

ngày 24/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các quy định của pháp luật về 

công tác trật tự an toàn giao thông; công tác phòng chống ma túy năm 2023. 
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 - Nghiêm cấm uống rượu, bia và các chất có cồn trước, trong giờ làm việc, 

ngày trực, khi đang thi hành công vụ, hội, họp. Tổ chức kiểm tra đột xuất hoặc định 

kỳ trước và trong khi làm việc.  

- Chấp hành nghiêm sự phân công của lãnh đạo, nội quy, quy định cơ 

quan; thực hiện đúng kỷ luật cơ quan, thực hiện chế độ làm việc theo quy định 

- Thực hiện nghiêm Quy chế văn hóa công sở và chuẩn mực ứng xử của cán 

bộ, viên chức theo quy định. 

- Viên chức, người lao động vi phạm các quy định của pháp luật khi tham 

gia giao thông bị xem xét kỷ luật theo quy định của pháp luật, quy chế làm việc 

của cơ quan và xem xét đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng 

năm. 

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn: 

+ Thường xuyên kiểm tra giám sát việc chấp hành nội quy, quy chế; triển 

khai thực hiện nhiệm vụ của viên chức và người lao động của các phòng; kịp 

thời đôn đốc, chấn chỉnh viên chức hoàn thành nhiệm vụ được phân công, đảm 

bảo chất lượng và thời gian quy định. 

+ Trường hợp các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở còn để diễn ra 

tình trạng viên chức, người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

các quy định của pháp luật về giao thông thì ngoài việc xem xét xử lý trách 

nhiệm đối với viên chức, người lao động, Giám đốc Cơ sở sẽ xem xét trách 

nhiệm của Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở có viên chức và người 

lao động vi phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thống nhất chỉ đạo tăng cường chấp hành các quy định khi tham gia 

giao thông gắn với kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ từ Ban Giám đốc, 

các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, tạo sự đồng thuận trong toàn cơ quan. Nêu 

cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Trưởng các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh tổ chức triển khai kế 

hoạch tới toàn thể  viên chức, người lao động trong các buổi giao ban hàng 

ngày. Nghiêm túc thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao, hoàn thành về khối 

lượng, chất lượng công việc. 

 3. Các tổ chức đoàn thể phối hợp triển khai đến các đoàn viên kế hoạch 

gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ năm 2023. 

 4. Giao Phòng Tổ chức Hành chính Kế toán  

Phối hợp với Ban thanh tra Cơ sở có trách nhiệm tham mưu cho Giám 

đốc Cơ sở đẩy mạnh công tác kiểm tra (thường xuyên hoặc đột xuất) trong thực 

hiện nhiệm vụ, kịp thời phát hiện báo cáo Giám đốc Cơ sở xem xét xử lý phòng, 

cá nhân vi phạm  
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Tham mưu cho Giám đốc Cơ sở gắn việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật 

hành chính với việc xét thi đua, khen thưởng và đánh giá mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ hàng năm.  

Thực hiện công tác tham mưu tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các quy định của pháp luật khi 

tham gia giao thông  gắn với kỷ luật kỷ cương hành chính của Cơ sở năm 2023. 

Yêu cầu các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh; viên chức, người lao động 

nghiêm túc, triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- BGĐ Cơ sở; 

- Các phòng chuyên môn Cơ sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  

 

Đoàn Văn Tứ 
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